II. DOCTRINE. — Faut-il nous étonner maintenant que Notre-Seigneur, qui a tant aimé la croix : *Proposito sibi gaudio sustinuit crucem*¹, ait annoncé au monde des béatitudes comme celles-ci : *Beati qui lugent*² ! Heureux ceux qui pleurent ! heureux ceux qui souffrent persécution pour la justice : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam*³ ? Devons-nous être surpris s'il veut que ses disciples se renoncent eux-mêmes, pour être dignes de le suivre : *Abneget semetipsum*⁴ ? s'il exige d'eux qu'ils foulent aux pieds toute jouissance du cœur, toute attache qui n'est pas formée en lui : *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus*⁵ ? s'il veut qu'ils portent leur croix tous les jours : *Tollat crucem suam quotidie*⁶ ? s'il promet enfin, à ses amis les plus chers, des croix, des souffrances et des persécutions pour tout partage en ce monde : *Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos*⁷ ? Souffrances pour lui et pour ceux qu'il aime, voilà ce que Notre-Seigneur a choisi pour son partage et le nôtre ; voudrions-nous refuser cette riche portion de notre héritage ?

¹ Heb. xii, 2. — ² Matth. v, 5. — ³ Loc. cit. 10. — ⁴ Matth. xvi, 24. —

⁵ Luc. xiv, 26. — ⁶ Luc. ix, 23. — ⁷ Matth. x, 17.

II.

Nécessité de l'amour des souffrances.

Me demanderai-je maintenant s'il est nécessaire que j'aime les souffrances, moi chrétien, prêtre, missionnaire, qui dois, à tous ces titres, suivre l'exemple de mon Maître ?

I. **COMME CHRÉTIEN.** — Chrétien, je dois être mu entièrement par l'esprit de Jésus-Christ, qui m'affranchit de la chair pour me faire vivre dans la liberté des enfants de Dieu. Cet esprit est un esprit de mort pour la vieille nature, un esprit de vie divine pour le nouvel homme qui est en moi. C'est un esprit de souffrance et de générosité qui me fera conquérir la gloire éternelle : *Si tamen compatimur, ut et conglorificemur*¹. Donc, comme chrétien, je dois souffrir et aimer à souffrir.

II. **COMME PRÊTRE.** — Demanderai-je s'il faut aimer à souffrir, moi prêtre de Jésus-Christ, chargé d'offrir tous les jours la Victime éternelle immolée devant Dieu pour le salut du monde ? moi qui dois présenter sans cesse à cette divine majesté, pour les péchés du peuple, non-seulement les souffrances et les expiations de Jésus-Christ, mais aussi mes propres souffrances et mes expiations ; non-seulement le sang et le martyre de Jésus-Christ, mais aussi mon martyre de tous les jours et le sang de ma pénitence ? Demanderai-je si je dois aimer à souffrir, moi qui dois être, bien plus éminemment que les simples chrétiens, conforme en tout à mon divin modèle : *Conformes fieri imaginis Filii sui*² ? Oserai-je me faire une